Arnau es refereix encara al segon camí d'accés a Déu, el del raonament que parteix del món creat i el contraposa al que Déu mateix ens ha obert

sibi naturam in unitate persone coniungens ad deitatis excellentiam sublimavit, ita ut Deus homo et homo Deus posset veraciter affirmari. Qui homo Deus inter mortales ut mortalis conversans, sensibili cognitione monstraretur quantum Deus amaverit hominem et quantum ab homine sit amandus" (*Ibid.*, p. 61 i s.).

37. "Homo, cui convenit personaliter esse Deus, est melioris formarum tam in corpore quam in spiritu, qui tamquam potissimum electorum est ceteris recte vivendi regula seu exemplar" (*Ibid.*, p. 157).

38. "Dedit igitur Deus homini rationem et intellectum. Sed intellectum dedit, ut per ipsum cognoscat Deum in Se. Quoniam Deus, cum sit spiritus et res solum intellectualis, solo intellectu apprehenditur in Se ipso. Rationem vero dedit ei, ut a sensibilibus ad intelligentia ratiocinando, sciat Dei excellentias sive dignitates animadvertere, per ea, que in sensibilibus experitur, ut sic, per cognitionem ipsius in Se, quantum possibile est in presenti vita et per cognitionem suarum dignitatum, incalescat eius animus ad amandum eum et amando sollicitetur ad laudandum eundem" (*Allocutio christini*, ed. J. PERARNAU, ATCA, 11 (1992), p. 78 i s.).

per mitjà de la paraula revelada. L'home, doncs, en aquesta vida coneix Déu de primer per les criatures, en la mesura en què en llur origen, nombre, grandesa, bellesa, ordre i activitat hi llueixen el poder, la saviesa i la bondat del Creador; en segon lloc, per les Escriptures divines, en les quals Déu, que és l'únic que es coneix plenament a si mateix, ha volgut donar-nos a conèixer les seves dignitats, per a esclarir així el que hi ha d'obscur en el coneixement que d'ell ens fan a mans les criatures.³⁹

D'acord amb el seu context i amb el tall epistemològic dut a terme per Arnau en el *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* és clar que el marc on aquest text se situa és estrictament teològic. Si comparem els seus ensenyaments antropològics i epistemològics amb els del tractat suara esmentat, la novetat més vistent rau en la introducció del binomi *ratio-intellectus*.⁴⁰ Arnau atribueix ara a la *ratio* el paper que abans corresponia a l'*intellectus*: el coneixement, mediat pels *sensibilia*, dels *intelligibilia Dei*,

39. "Cognoscit autem homo Deum in presenti vita, primo per creaturas. In quibus, consideratis secundum originem et multititudinem et magnitudinem et pulchritudinem et ordinem et operationem reluent ista, scilicet: potentia immensurabilis, sapientia inexplicabilis, bonitas interminabilis Creatoris. Secundo, per Scripturas divinas, in quibus ipse Deus, qui seipsum tantummodo plene cognoscit, voluit propter exuberantiam sue bonitatis notificare suas dignitates hominibus, ultra notitiam, quam de se ipso dabant in creaturis, ut per radios Scripturarum illustraret caliginem sue cognitionis in illis" (*Ibid.*, p. 80 i s.).